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Besvarelse af spørgsmål 46 ad L 82 stillet af Det Energipolitiske Ud-
valg den 19. november 2004.

Spørgsmål 46:
Det ønskes oplyst, hvor begrebet "et smalt hovedsæde" er taget ud af lov-
bemærkningerne til lovforslaget. Det ønskes endvidere belyst, om denne 
ændring er udtryk for, at der lægges op til et "bredt" hovedsæde.

Svar:
Betegnelsen ”et smalt hovedsæde” blev første gang introduceret i forbin-
delse med udredningen til Folketinget om placeringen af Energinet Dan-
mark i foråret 2004. På det tidspunkt bestod Energinet Danmark alene af 
systemansvaret for el, dvs. Eltra og Elkraft. Et bredt flertal i Folketinget  
ønskede imidlertid, at Energinet Danmark også kom til at omfatte gassi-
den, det vil sige Gastra. Med inddragelsen af Gastra var det nødvendigt at 
finde en anden måde at organisere Energinet Danmark på for bl.a. at und-
gå problemer med krydssubsidiering mellem el og gas. Derfor blev det 
foreslået at organisere Energinet Danmark med en modervirksomhed 
(SOV) og to driftsselskaber for henholdsvis el og gas.

Med den nye model med driftsselskaber kunne betegnelsen et smalt ho-
vedsæde imidlertid give det forkerte signal, at Energinet Danmark ikke 
skulle drives som en samlet virksomhed, hvor også aktiviteterne i moder-
virksomheden skulle indgå med betydelig vægt, fx myndighedsopgaver, 
strategi, interaktion mellem forskellige energiformer, forskning og udvik-
ling mv. Derfor blev begrebet ikke anvendt i det lovforslag, som blev 
sendt i høring og siden hen fremsat i Folketinget. 

Det ændrer imidlertid ikke ved, at det kommende hovedsæde for Energi-
net Danmark i udgangspunktet kun forventes at omfatte en mindre del af 
medarbejderstaben i den nye virksomhed. Således fremgår det fortsat af 
lovforslaget, at der som udgangspunkt fortsat vil være aktiviteter i Skær-
bæk, Ballerup og Birkerød, som er den formulering, der også er anvendt i 
tidligere notater.

Det vil være op til den kommende ledelse at tilrettelægge, hvordan Ener-
ginet Danmark inden for lovens rammer bedst organiserer sine aktivite-
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ter, herunder sikrer at virksomheden kan fastholde de nødvendige kompe-
tencer for at varetage sine opgaver. Jeg har fuld tillid til, at den kommen-
de bestyrelse vil være meget opmærksom på dette spørgsmål, når organi-
seringen af Energinet Danmark bliver endeligt fastlagt. 

Endvidere kan det oplyses, at alle medarbejderne i de nuværende selska-
ber Eltra, Elkraft og Gastra er blevet omfattet af tryghedsaftaler, som de 
nuværende bestyrelser har godkendt.  


